6

ПРОТОКОЛ
заседания Совета Общественной палаты Приморского края
__________________________________________________________________

                                       			     Место проведения: г. Владивосток,
     ул. Светланская, 22, парламентский зал
                                          		     Дата проведения: 07 ноября 2017г.

Присутствовали:
Ступницкий Б.В. - председатель Совета Общественной палаты Приморского края
Богомолов В.И. – председатель комиссии по этике, регламенту и организации работы
Вачаев Н.А. - руководитель аппарата Общественной палаты Приморского края
Григорьев Д.А. - председатель комиссии по качеству жизни и социальному развитию
Дубовой В.В. – заместитель председателя комиссии по содействию экономическому развитию
Лабонин В.Л. - председатель комиссии по экологической безопасности и природопользованию
Макаров В.И. - председатель комиссии по развитию человеческого потенциала
Муза В.В. - председатель комиссии по развитию гражданского общества
Яшин В.И. - председатель комиссии по общественному контролю

Приняли участие:
[bookmark: _GoBack]Грицун М.Ю. - прокурор Приморской межрайонной природоохранной прокуратуры;
Коршенко А.И.- директор департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края;
Агошков А.И. - председатель Общественного экспертного совета по экологической безопасности в Приморском крае;
Трембовлев А.Л. - руководитель общественной организации «Надежда»;
Шевкин К.И. – начальник отдела по работе со СМИ администрации Находкинского ГО;
Мельников М.А. – начальник отдела экологии и природопользования администрации Находкинского ГО;
Блиновская Я.Ю. – профессор кафедры «Безопасность жизнедеятельности в техносфере» ДВФУ;
Транковский Д.Е. – сотрудник Росприроднадзора Приморского края;
Селюк Н.А. – депутат комитета по продовольствию и природопользованию ЗАКС Приморского края;
Жилкина О.Н. – руководитель аппарата комитета по продовольствию и природопользованию ЗАКС Приморского края;
Лисовская И.Г. - начальник отдела Управления Росприроднадзора по Приморскому краю;
Логинов Ю.М. – член регионального Штаба Общероссийского общественного движения «Народный фронт» За Россию»;
Члены Общественной палаты Приморского края:
Караваев А.М., Кирилюк А.Г., Лола А.В., Мильвит С.В., Протасова О.В., Савенко Ж.Н., Сузанский А.А., Терендина Л.Н.

Повестка:
1. О состоянии экологической безопасности в г. Находка.
Докладывает Лабонин В.Л.
2. О подготовке итогового заседания Общественной палаты Приморского края.
Докладывает Ступницкий Б.В.
3. О плане работы Общественной палаты Приморского края на 2018 год.
Докладывает Вачаев Н.А.
4. О рассмотрении ходатайства Общероссийского общественного движения «Народный фронт» За Россию» о проведении общественных слушаний по созданию на территории г. Владивостока лесопаркового защитного пояса.
Докладывает Ступницкий Б.В.
5.Утверждение помощников членов Общественной палаты Приморского края.
Докладывает Вачаев Н.А.
6.Разное.

I. О состоянии экологической безопасности в г. Находка.
Лабонин В.Л. проинформировал о проведении комиссией по экологической безопасности и природопользованию выездного заседания в г. Находке и предоставил слово для подробного отчета Агошкову А.И.
Агошков А.И. доложил о проблеме угольной пыли при перевалке угля в терминалах г. Находки, охарактеризовал сложившуюся экологическую ситуацию как негативную. Проинформировал, что рабочей группой Общественного экспертного совета по экологической безопасности при Губернаторе ПК разработана программа «Комплексная оценка воздействия морского угольного терминала на окружающую природную среду, человека и разработка средств и способов борьбы с угольной пылью». В настоящее время у стивидорных компаний нет единой программы по сохранению экологии от угольной пыли, поэтому эффективность принимаемых мер очень низкая.
Выступила Блиновская Я.Ю. и сообщила, что нет оснований утверждать о необратимых последствиях в природе, однако необходимо проводить мониторинг состояния окружающей среды, принимать меры по улучшению экологической обстановки.
Мельников М.А. отметил, что вопрос с угольной пылью стоит очень остро. На территории Находкинского ГО действуют 12 стивидорных компаний, оборот угля ежегодно возрастает. Представил презентацию о принимаемых стивидорными компаниями мерах в борьбе с угольной пылью.
Выступил Логинов Ю.М. обратил внимание, что негативные последствия для города стали возможны из-за перевода земель из зоны П-1 в зону П-3.
Выступила Лисицкая И.Г. обозначила проблему по получению фактической информации на основании которой можно было бы делать точные расчеты и прогнозы.
Выступил Грицун М.Ю. доложил о комплексе мер прокурорского реагирования к стивидорным компаниям.
Транковский Д.Е. сообщил что, получив разрешительные документы, стивидорские компании работают, не всегда соблюдая все требования.
Выступил Коршенко А.В. и проинформировал, что Администрация Приморского края подключилась к данной проблеме с января 2017 года. За это время проведен ряд совещаний, в том числе с участием Губернатора в результате появился план реальных мероприятий, среди которых реконструкция и модернизация стивидорными компаниями очистных сооружений, а также установка ливневки.
В обсуждении приняли участие: Ступницкий Б.В., Яшин В.И., Муза В.В., Лабонин В.Л., Караваев А.М., Терендина Л.Н., Дубовой В.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию участников совещания принять к сведению.
2. Создать консолидированную рабочую группу по обеспечению экологической безопасности г. Находка из представителей администрации г. Находка, стивидорных компаний, общественности г. Находка, Общественной палаты Приморского края, Общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию», органов надзора и контроля за состоянием охраны окружающей среды и рационального природопользования, научного сообщества ДВФУ.
Ответственный: Лабонин В.Л.
3. Рекомендовать Агошкову А.И. доработать в течении недели программу «Комплексная оценка воздействия морского угольного терминала на окружающую природную среду, человека и разработка средств и способов борьбы с угольной пылью», после чего Общественная палата обратится в Администрацию Приморского края, администрацию г. Находка, стивидорным кампаниям о рассмотрении вопроса ее финансирования.
Ответственный: Агошков А.И.

II. О подготовке итогового заседания Общественной палаты Приморского края.
Выступил Ступницкий Б.В. и проинформировал о том, что принял участие в Итоговом форуме «Сообщество», который прошел в Москве 2-3 ноября, а также в работе Совета Общественных палат субъектов Российской Федерации. Отметил, что большое значение сейчас придают волонтерскому движению и СО НКО. Дал поручение Музе В.В. подготовить сводную таблицу о победителях Президентских грантов, победителях региональных грантов, а также сколько действующих СО НКО, сколько зарегистрированы в реестре по оказанию социальных услуг. После чего перешел к вопросу повестки. Отметил, что в компетенцию Совета входит назначить дату и утвердить проект повестки итогового заседания Общественной палаты. Предложил провести заседание Общественной палаты до 15 декабря. Отчеты о проделанной за 2017 год работе предоставить в аппарат до 20 ноября.
В обсуждении приняли участие: Вачаев Н.А., Караваев А.М., Муза В.В.
РЕШИЛИ:
1. Провести заседание Общественной палаты Приморского края 15 декабря.
2. Председателям комиссий предоставить в аппарат отчеты о работе за 2017 год до 20 ноября.
3. Поручить Музе В.В. подготовить сводную таблицу по СО НКО.

III. О плане работы Общественной палаты Приморского края на 2018 год.
Выступил Вачаев Н.А. и проинформировал что план Общественной палаты Приморского края формируется на основе планов работы комиссий. Предложил председателям комиссий предоставить в аппарат планы работы комиссий на 2018 год до 30 ноября.
РЕШИЛИ:
Председателям комиссий предоставить планы работы комиссий на 2018 год в аппарат до 30 ноября.

IV. О рассмотрении ходатайства Общероссийского общественного движения «Народный фронт» За Россию» о проведении общественных слушаний по созданию на территории г. Владивостока лесопаркового защитного пояса.
Выступил Ступницкий Б.В. и проинформировал, что в Общественную палату поступило ходатайство Общероссийского общественного движения «Народный фронт» За Россию» о проведении общественных слушаний по созданию на территории г. Владивостока лесопаркового защитного пояса и предложил провести общественные слушания 24 ноября 2017 года.
РЕШИЛИ:
Провести общественные слушания по созданию на территории г. Владивостока лесопаркового защитного пояса 24 ноября 2017 года.

V. Утверждение помощников членов Общественной палаты Приморского края.
Выступил Вачаев Н.А., который доложил, что личные дела помощников сформированы, с каждым кандидатом было проведено собеседование и предложил утвердить помощников членов Общественной палаты:
	Ф.И.О. помощника
	Ф.И.О. члена ОП ПК

	1.Будин Станислав Геннадьевич
2.Быстров Юрий Александрович
3.Волков Евгений Евгеньевич
4.Демехина Анна Сергеевна
5.Ковалев Дмитрий Александрович
6.Лесников Андрей Павлович
7.Силкин Владимир Сергеевич
	Протасова Ольга Васильевна
Веркеенко Виталий Васильевич
Макаров Владимир Иванович
Сипачева Вероника Юрьевна
Богомолов Владимир Иванович
Богомолов Владимир Иванович
Рябов Валерий Александрович

	8.Табаченко Александр Анатольевич
	Яшин Валерий Иванович

	9.Тюрин Владимир Юрьевич
	Савенко Жанна Николаевна

РЕШИЛИ:
Утвердить помощников членов Общественной палаты Приморского края согласно списка.

VI. Разное.
Выступила Терендина Л.Н. и предложила заключить соглашение о сотрудничестве с Общественной наблюдательной комиссией Приморского края.
В обсуждении приняли участие: Ступницкий Б.В., Яшин В.И., Вачаев Н.А., Караваев А.М., Макаров В.И., Дубовой В.В.
РЕШИЛИ:
Терендиной Л.Н. подготовить документы и на ближайшем заседании Совета его рассмотреть.

Выступил Ступницкий Б.В. каждому члену Общественной палаты предоставлять в аппарат информацию для сайта.
РЕШИЛИ:
Членам Общественной палаты еженедельно предоставлять в аппарат информацию для размещения на сайте.

Выступил Караваев А.М. и проинформировал, что он и Лабонин В.Л. избраны делегатами на V Всероссийский съезд по охране окружающей среды, который пройдет в г. Москве в период с 12-14 декабря 2017 года и попросил оформить командировочные расходы.
РЕШИЛИ:
Направить Караваева А.М. делегатом на V Всероссийский съезд по охране окружающей среды, который пройдет в г. Москве в период с 12-14 декабря 2017 года и оформить ему командировочные расходы.
В заключении заседания Ступницкий Б.В. вручил благодарственные письма за активное участие в проведении форума «Сообщество» Савенко Ж.Н., Муза В.В., Караваеву А.М., Григорьеву Д.А., Сузанскому А.А., Яшину В.И.

Председатель Совета
Общественной палаты Приморского края			   Б.В. Ступницкий